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BALANCO PATRIMONIAL

Exercicio: 2025

Més/An

:9/2025

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ATIVO CIRCULANTE
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
CREDITOS A CURTO PRAZO
CREDITOS TRIBUTARIOS A RECEBER
CREDITOS DE TRANSFERENCIAS A RECEBER
DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA
DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA
(-) AJUSTE DE PERDAS DE CREDITOS A CURTO
DEMAIS CREDITOS E VALORES A CURTO PRAZO
ESTOQUES

ATIVO NAO CIRCULANTE

ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO

CREDITOS A LONGO PRAZO

DEMAIS CREDITOS E VALORES A LONGO PRAZO
INVESTIMENTOS

PARTICIPAGOES PERMANENTES
PARTICIPAGOES AVALIADAS PELO METODO DE
IMOBILIZADO

BENS MOVEIS

BENS IMOVEIS

(-) DEPRECIAGAO, EXAUSTAO E AMORTIZAGAO
INTANGIVEL

SOFTWARES

(-) REDUGAO AO VALOR RECUPERAVEL DE

9.034.583.237,66
5.480.782.947,94
3.444.621.304,89
2.528.739.073,56
0,00
927.627.775,00
2.991.756,33
-14.737.300,00
43.814.290,85
65.364.693,98

6.851.430.005,88
878.125.026,11
852.337.362,09
25.787.664,02
951.463.311,03
951.463.311,03
951.463.311,03
5.021.696.188,01
408.106.315,41
4.757.810.325,65
-144.220.453,05
145.480,73
166.235,00
20.754,27

6.816.194.263,64
4.192.194.368,93
2.557.494.660,14
2.095.161.836,21
11.328.611,02
450.982.454,99
21.757,92

0,00
51.821.035,30
14.684.199,27

5.957.475.965,83
618.836.483,62
598.403.891,54
20.432.592,08
898.657.403,27
898.657.403,27
898.657.403,27
4.439.815.843,94
386.195.727,29
4.162.674.520,31
-109.054.403,66
166.235,00
166.235,00

0,00

PASSIVO CIRCULANTE
OBRIGAGOES TRABALHISTAS E PREV
OBRIGAGOES TRABALHISTAS,
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO
OBRIGAGOES FISCAIS A CURTO PRAZO
TRANSFERENCIAS FISCAIS A CURTO PRAZO
OBRIGAGOES DE REPARTIGAO A OUTROS
PROVISOES A CURTO PRAZO
DEMAIS OBRIGAGOES A CURTO PRAZO
ADIANTAMENTO DE CLIENTES E DEMAIS

PASSIVO NAO-CIRCULANTE
OBRIGAGOES TRABALHISTAS E PREV
OBRIGAGOES TRABALHISTAS,
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A LONGO
OBRIGAGOES FISCAIS A LONGO PRAZO
RESULTADO DIFERIDO
PROVISOES A LONGO PRAZO
DEMAIS OBRIGAGOES A LONGO PRAZO
RESULTADO DIFERIDO

732.074.607,41
0,00
79.380.122,35
141.276.998,23
142.431.258,39
29.450.668,17
2.416.085,76
0,00
25.897.980,22
0,00
311.221.494,29

2.456.132.947,97
0,00
335.834.355,09
1.202.281.345,82
2.700.864,44
115.222.259,96
0,00
800.094.122,66
0,00

0,00

474.317.671,12
0,00
91.152.047,73
83.718.178,87
71.238.306,80
27.048.361,11
0,00

0,00
15.486.980,37
0,00
185.673.796,24

1.815.911.276,66
0,00
240.808.967,19
895.388.875,36
2.574.812,07
132.652.782,86
0,00
544.485.839,18
0,00

0,00

TOTAL DO PASSIVO

3.188.207.555,38

2.290.228.947,78

PATRIMONIO LiQUID

O

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

PATRIMONIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL
ADIANTAMENTO FUTURO AUMENTO DE CAPITAL
ADIANTAMENTO PARA FUTURO AUMENTO DE CAPI"
RESERVAS DE CAPITAL

AJUSTES DE AVALIAGAO PATRIMONIAL
RESERVAS DE LUCROS

DEMAIS RESERVAS

RESULTADOS ACUMULADOS

Superavit/Deficit do exercicio

Superavit/Deficit do exercicio anteriores

Ajuste de exercicios anteriores

Superavit/Deficit resultantes de extingéo, fuséo e cisdo

() AGOES / COTAS EM TESOURARIA

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
12.697.805.688,16
3.082.286.401,81
9.638.557.677,95
-20.833.851,60
-2.204.540,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
10.483.441.281,69
1.656.390.483,64
8.845.092.565,88
-18.041.767,83
0,00

0,00

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

12.697.805.688,16

10.483.441.281,69

TOTAL 15.886.013.243,54 12.773.670.229,47 | TOTAL 15.886.013.243,54 12.773.670.229,47
Quadro dos Ativos e Passivos Financeiros e Permanentes
Ativo (1) Passivo (Il)

ATIVO FINANCEIRO

5.480.891.643,61

4.192.303.064,60

PASSIVO FINANCEIRO

1.328.956.473,79

1.834.085.117,42

ATIVO PERMANENTE

10.405.121.599,93

8.581.367.164,87

PASSIVO PERMANENTE

2.816.867.770,60

2.039.367.931,38

SALDO PATRIMONIAL

11.740.188.999,15

8.900.217.180,67
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BALANCO PATRIMONIAL

Exercicio: 2025

Quadro das Contas de Compensagao

ESPECIFICACAO

Saldo dos Atos Potenciais Ativos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres a Receber
Direitos Contratuais a Executar

Outros Atos Potenciais Ativos a Executar

0,00
2.080.081.178,79
199.367.268,90

61.045.363,99

0,00
1.562.564.698,13
199.367.268,90

61.085.578,76

TOTAL

2.340.493.811,68

1.823.017.545,79

Saldo dos Atos Potenciais Passivos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Garantias e Contragarantias Concedidas a Executar
Obrigagdes Conveniadas e Outros Instrumentos Congéneres a Liberar
Obrigagdes Contratuais a Executar

Outros Atos Potenciais Passivos a Executar

239.865.070,00
0,00
12.280.693.760,93

218.325.502,63

239.865.070,00
0,00
12.508.131.975,86

218.325.502,63

TOTAL

12.738.884.333,56

12.966.322.548,49

Claudinei Nogueira
Diretor de Contabilidade
Matricula: 53.424-2
CRC: 042.556/0-2

Vitor Acir Puppi Stanislawczuk
Secr. Mun. Planej. Finangas e Orgamento
Matricula: 181.213
Decreto n° 364/2025

Eduardo Pimentel Slaviero
Prefeito Municipal

Bruno Pandini

Controlador Geral do Municipio

Matricula: 196.502
Decreto n° 33/2025
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