



## BALANÇO PATRIMONIAL

Mês/Ano: 9/2025

## ATIVO

## PASSIVO

ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>9.034.583.237,66</b>	<b>6.816.194.263,64</b>	<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>732.074.607,41</b>	<b>474.317.671,12</b>
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	5.480.782.947,94	4.192.194.368,93	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREV	0,00	0,00
CRÉDITOS A CURTO PRAZO	3.444.621.304,89	2.557.494.660,14	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS,	79.380.122,35	91.152.047,73
CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS A RECEBER	2.528.739.073,56	2.095.161.836,21	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO	141.276.998,23	83.718.178,87
CRÉDITOS DE TRANSFERÊNCIAS A RECEBER	0,00	11.328.611,02	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO	142.431.258,39	71.238.306,80
DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA	927.627.775,00	450.982.454,99	OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO	29.450.668,17	27.048.361,11
DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA	2.991.756,33	21.757,92	TRANSFERÊNCIAS FISCAIS A CURTO PRAZO	2.416.085,76	0,00
(-) AJUSTE DE PERDAS DE CRÉDITOS A CURTO	-14.737.300,00	0,00	OBRIGAÇÕES DE REPARTIÇÃO A OUTROS	0,00	0,00
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO	43.814.290,85	51.821.035,30	PROVISÕES A CURTO PRAZO	25.897.980,22	15.486.980,37
ESTOQUES	65.364.693,98	14.684.199,27	DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	0,00	0,00
			ADIANTEAMENTO DE CLIENTES E DEMAIS	311.221.494,29	185.673.796,24
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>6.851.430.005,88</b>	<b>5.957.475.965,83</b>	<b>PASSIVO NÃO-CIRCULANTE</b>	<b>2.456.132.947,97</b>	<b>1.815.911.276,66</b>
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	878.125.026,11	618.836.483,62	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREV	0,00	0,00
CRÉDITOS A LONGO PRAZO	852.337.362,09	598.403.891,54	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS,	335.834.355,09	240.808.967,19
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A LONGO PRAZO	25.787.664,02	20.432.592,08	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO	1.202.281.345,82	895.388.875,36
INVESTIMENTOS	951.463.311,03	898.657.403,27	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A LONGO	2.700.864,44	2.574.812,07
PARTICIPAÇÕES PERMANENTES	951.463.311,03	898.657.403,27	OBRIGAÇÕES FISCAIS A LONGO PRAZO	115.222.259,96	132.652.782,86
PARTICIPAÇÕES AVALIADAS PELO MÉTODO DE	951.463.311,03	898.657.403,27	RESULTADO DIFERIDO	0,00	0,00
IMOBILIZADO	5.021.696.188,01	4.439.815.843,94	PROVISÕES A LONGO PRAZO	800.094.122,66	544.485.839,18
BENS MÓVEIS	408.106.315,41	386.195.727,29	DEMAIS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO	0,00	0,00
BENS IMÓVEIS	4.757.810.325,65	4.162.674.520,31	RESULTADO DIFERIDO	0,00	0,00
(-) DEPRECIAÇÃO, EXAUSTÃO E AMORTIZAÇÃO	-144.220.453,05	-109.054.403,66	<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>3.188.207.555,38</b>	<b>2.290.228.947,78</b>
INTANGÍVEL	145.480,73	166.235,00			
SOFTWARES	166.235,00	166.235,00			
(-) REDUÇÃO AO VALOR RECUPERÁVEL DE	20.754,27	0,00			
<b>TOTAL</b>	<b>15.886.013.243,54</b>	<b>12.773.670.229,47</b>	<b>TOTAL</b>	<b>15.886.013.243,54</b>	<b>12.773.670.229,47</b>

## Quadro dos Ativos e Passivos Financeiros e Permanentes

Ativo (I)	Passivo (II)	
<b>ATIVO FINANCEIRO</b>	<b>5.480.891.643,61</b>	<b>4.192.303.064,60</b>
<b>ATIVO PERMANENTE</b>	<b>10.405.121.599,93</b>	<b>8.581.367.164,87</b>
<b>SALDO PATRIMONIAL</b>		



## Quadro das Contas de Compensação

## ESPECIFICAÇÃO

	<b>Exercício Atual</b>	<b>Exercício Anterior</b>
<b>Saldo dos Atos Potenciais Ativos</b>		
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar	0,00	0,00
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres a Receber	2.080.081.178,79	1.562.564.698,13
Direitos Contratuais a Executar	199.367.268,90	199.367.268,90
Outros Atos Potenciais Ativos a Executar	61.045.363,99	61.085.578,76
<b>TOTAL</b>	<b>2.340.493.811,68</b>	<b>1.823.017.545,79</b>
<b>Saldo dos Atos Potenciais Passivos</b>		
Garantias e Contragarantias Concedidas a Executar	239.865.070,00	239.865.070,00
Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congêneres a Liberar	0,00	0,00
Obrigações Contratuais a Executar	12.280.693.760,93	12.508.131.975,86
Outros Atos Potenciais Passivos a Executar	218.325.502,63	218.325.502,63
<b>TOTAL</b>	<b>12.738.884.333,56</b>	<b>12.966.322.548,49</b>

Claudinei Nogueira  
Diretor de Contabilidade  
Matrícula: 53.424-2  
CRC: 042.556/O-2

Eduardo Pimentel Slaviero  
Prefeito Municipal

Vitor Acir Puppi Stanislawczuk  
Secr. Mun. Planej. Finanças e Orçamento  
Matrícula: 181.213  
Decreto nº 364/2025

Bruno Pandini  
Controlador Geral do Município  
Matrícula: 196.502  
Decreto nº 33/2025